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Úvod – od předmětu ke skutečnosti / od poznávání k bytí

„Protože princip tohoto předmětu, obecno, je ve své jednoduchosti něčím

zprostředkovaným, musí to předmět na sobě vyjádřit jako svou povahu; ukazuje se

tak jako věc s mnoha vlastnostmi.“1

Tématem mojí disertační práce je problematika objektu.2 Jelikož je toto epistemologické téma

velmi rozsáhlé, autor práce si předně klade za cíl stanovit rámec, v němž se bude celé zkoumání

pohybovat. Tento text bude zaměřen především na to, aby podal zevrubnou analýzu pojetí

objektu, které je obsaženo ve fenomenologii Edmunda Husserla, a následně představil jeho

vztah k antickému pojetí předmětu. Obsahem této práce bude analýza počátků formování pojmu

objektu, které jsou obsaženy v klasické antické filosofii,3 a představení jejich souvislosti

s pojetím objektu, které se nachází takřka na druhém konci dějin evropské metafyziky, tj. s

jedním z posledních komplexních filosofických systémů, jímž je Husserlova fenomenologie.

Práce bude přirozeně rozdělena do dvou částí. Z historického hlediska bude začínat

od konce, neboť její první část bude obsahovat Husserlovo pojetí objektu, teprve

prostřednictvím tohoto prismatu lze totiž nahlížet na koncepty antické filosofie a klást je

do souvislostí s pojmy moderní epistemologie. První část práce bude tedy obsahovat komplexní

analýzu pojmu objektu, s nímž (a s jehož proměnami) se setkáváme v rámci fenomenologické

filosofie. Postupně zde budou představeny čtyři významy, jichž pojem objektu

ve fenomenologické filosofii nabývá. Bude analyzován Husserlův postup od ne příliš

problematické představy objektu obsažené v Logických zkoumáních ke komplexnějšímu pojetí

předmětu jako ideality v Cartesianische Meditationen a konečně k samotné genetické

konstituci předmětnosti v Husserlově posledním vydaném spise, Erfahrung und Urteil.

Teprve až bude analýzou Husserlovy fenomenologie nabyto metodologického, a především

pojmového vybavení, bude možné představit zrod pojmu objektu v antické filosofii. Ve druhé

části práce budou jednak analyzovány zlomky spisů předsókratovských myslitelů a Platónovy

dialogy, jednak bude tato část obsahovat důkladnou analýzu Aristotelovy Metafyziky. Není

možné zde podat vyčerpávající výklad antických filosofických systémů (ani to není cílem

tohoto textu), tato práce se omezí na ty části daných teorií, které se přímo vztahují

k problematice objektu, popřípadě dokonce obsahují (především v Aristotelově případě) jádro

1 Hegel, G., W., F. Fenomenologie ducha. § 112.
2 V úvodu podotýkám, že pojmy objekt a předmět chápu jako synonyma.
3 Tímto termínem označuji předsókratovskou filosofii a též filosofii Platóna a Aristotela (tedy zhruba epochu od

VI. do IV. století př. n. l.).
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myšlenek, které Husserl tematizuje. V souvislosti s předsókratiky bude pozornost věnována

především Ióňanům, eleatům, Empedokleovi a Démokritovi. V představení Platónova pojetí

objektu budou pak analyzovány především ty texty, které v koncizní podobě představují teorii

idejí (Faidón) či se komplexně zaobírají problematikou bytí a myšlení (Parmenidés či Platónův

VII list) nebo se věnují Platónovu pojetí vědění (Theaitétos). V následující části bude citována

zevrubná analýza především VII. knihy Aristotelovy Metafyziky, která byla též součástí mé

magisterské práce, Mezi ousia a substantia: dědictví Aristotelovy Metafyziky. Tato analýza bude

ovšem vycházet z husserlovských pojmů a bude se snažit představit souvislost mezi oběma

konci evropské filosofie. Pokud nebude explicitně uvedeno jinak, všechny překlady řeckých

textů jsou mé vlastní.

Je zřejmé, že předpoklady a konceptuální rámec, v němž se antická filosofie pohybuje, je

poněkud odlišný než pojmový rámec fenomenologie XX. století. I ve velmi obecné rovině platí,

že pro antickou filosofii je typická představa o pevném a v podstatě neměnném řádu světa, který

je garantován působením božského rozumu. Z tohoto hlediska je pak lidský rozum (pokud je

patřičně kultivován), neboť je stejné povahy jako ten božský, schopen bez obtíží poznat

a pochopit pravdu – tj. skutečnost.4 Zdánlivě je tedy problematika epistemologie zcela pohlcena

pevně danými ontologickými předpoklady celé skutečnosti. Subjekt je zde integrální součástí

objektivní reality, myšlení jedním z komponentů bytí.

Tento pohled má výrazného zástupce v podobě Platónovy filosofie, právě ta bude využita

pro představení rozdílů antického a moderního přístupu ke světu, vzápětí se však ukáže, jak

plasticky lze prostřednictvím moderních epistemologických pojmů uchopit Aristotelovy

filosofické teorie, zohlednit je v překladu klíčových textů, a učinit tak jeho metafyzické

koncepce mnohem jasnější, než se zprvu zdají. V úvodu druhé kapitoly budou pochopitelně

ještě precizovány způsoby náhledu na antické filosofické teorie, též budou na základě rozboru

Husserlovy epistemologie stanoveny teze, v jejichž rámci se bude zkoumání antické filosofie

odehrávat.5

Aniž bych chtěl předjímat výsledky těchto analýz, domnívám se, že jejich podstatným

přínosem je jednak komplexní zpracování Husserlovy teorie objektu napříč jednotlivými

fázemi jeho tvorby, jednak rozbor antické filosofie prostřednictvím nástrojů modernější

epistemologie. Ukáže se, že tento zdánlivý anachronismus má smysl a osvětluje některá místa

antických (především Aristotelových) metafyzických teorií, která jsou z hlediska tradičního

slovníku, jímž bývá antická filosofie pojímána, nesrozumitelná.

4 Gigon, O. Grundprobleme der Antiken Philosophie. s. 10–13.
5 Tato práce. s. 71.
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Po vyjasnění některých základních myšlenek předsókratovské a Platónovy filosofie též

ovšem velice jasně vyvstane podstatný rozdíl mezi pojetím reality, který předkládá Husserl, a

tím, které je postulován v antické filosofii a do značné míry se o něj opírá jak středověká

teologie, tak moderní věda. I v tomto ohledu tedy bude patrná radikální odlišnosti a specifičnost

fenomenologického pojetí skutečnosti.

Domnívám se, že právě tyto nové interpretace opřené o přesnější chápání a důkladnější

analýzy některých kruciálních pojmů, též představují důležitý přínos, který tato práce má.

Neboť se pokouší odpovědět na otázku, jak souvisí princip předmětu s věcí samou, v jakém

smyslu a skrze co se realita ukazuje jako věc s mnoha vlastnostmi.
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1. Pojetí objektu v Husserlově fenomenologii

1. 1. Význam objektu jako části vnějšku

Objekt je primárně epistemologický koncept, už v Logických zkoumáních je chápán primárně

jako konstitutivní součást čisté logiky, která by dle Husserla měla tvořit podklad veškeré vědy.6

Při pojednání o objektu se tedy soustředím primárně na akty v nejširším slova smyslu (mezi

takové akty řadím vnímání, souzení, ale také fantazii a vzpomínání), zdálo by se tedy, že při

pojednání o objektu by tedy bylo možné nechat stranou jakékoliv fyziologické procesy našeho

těla (mezi tyto procesy řadím především emoce, tělesné pochody obecně nesouvisející s naší

vůli, ale také instinkty). V průběhu této kapitoly se však ukáže, že první význam termínu objekt,

který je v Husserlově fenomenologii obsažen, vyžaduje ke svému objasnění i sféru oněch

fyziologických procesů.7 Tyto procesy však zkoumá z hlediska deskriptivní psychologie, tj.

z hlediska toho, do jaké míry jsou prožívány. Příslušné zkoumání se tedy stále vymezuje vůči

zkoumáním přírodních věd (např. fyziologie). Celá tato kapitola tedy usiluje o precizaci

odpovědi na otázku: v jakém smyslu lze v Husserlově filosofii o konceptu předmětu hovořit

jako o součásti vnějšku, tj. korelátu příslušného poznávacího aktu. Termínem vnějšek zde tedy

označuji vše, co v těchto aktech není samo o sobě přítomno, tj. to, k čemu se tyto akty vztahují.

Znovu podotýkám, že v kontextu celé této práce užívám slova objekt a předmět synonymně.

1. 1. 1. Intencionalita, smyslové vnímání, hylé

1. 1. 1. 1. Intencionalita

První význam objektu, jímž se budu zabývat je tedy objekt jakožto součást vnějšího světa.

Klíčovým konceptem, který zajišťuje spojení našeho vědomí s okolním světem je


[…]


O takové zkoumání se pokouší ve svém posledním díle, Erfahrung und Urteil, které do

značné míry tuto mezeru zaplňuje. Husserl zde z faktu trvání, který lze uchopit již v rámci

vědomí času, usuzuje na základní a zakládající rys samotné předmětnosti. Již na pozadí pasivní

geneze vnějšího světa je možné tento fakt pozorovat – obecně řečeno, chápat jisté části vnějšku

jako trvalejší a jednotnější než části jiné. Jak bylo řečeno dříve, tuto předmětnost nelze chápat

jako předmět v běžném slova smyslu, skutečně sama představuje pouze možnost konstituce

specifických předmětů v rámci příslušných poznávacích aktivit. Přestože lze jen velmi těžko

stanovit jasnou hranici mezi pasivní a aktivní genezí, mezi konstitucí smyslu a „pouhým“

faktem trvání, domnívám se, že tento fakt musí předcházet jakékoliv možné konstituci. V rámci

predikativního myšlení je tento fakt již reprezentován subjektem dané syntaktické konstrukce,

který sice nemusí tvořit smysl výpovědi, nicméně ji v principu umožňuje a její smysl ukotvuje.

Přestože se uvedené čtyři významy objektu na mnoha místech překrývají a mísí, je možné

vyzdvihnout dvě charakteristiky a podpořit je několika klíčovými termíny, jež jsme výše

rozebírali. Všechny tyto aspekty jsou však principiálně sjednoceny pojmem transcendentální

ideje, kterým se vyjadřuje úloha předmětu v lidském poznání:

1. Objekt jako smysl jednotlivých dílčích zkušeností.

a) intencionální korelát

b) noematický smysl / noematické jádro

2. Objekt jako to, co v rámci rozličných vjemů trvá.

a) jednota ve faktu trvání

b) substantivita
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Dílo Edmunda Husserla je sice nesmírně rozsáhlé a principiálně nelze jeho interpretace ve

všech ohledech sjednotit, navzdory tomu jsem přesvědčen, že v něm lze nalézt určité konstanty

a též z nich vyvodit příslušné závěry. Na pozadí intepretace dějin předmětu a dějin klíčového

pojmu substance se ukazuje, že Husserl vyzdvihuje právě tu charakteristiku objektu, která je

vlastní i substanci – tedy trvalost a jednotu. Na základě faktu trvání v rámci zkušenosti, na

substantivitě, lze teprve konstruovat smysl příslušné zkušenosti.

Pokud bychom se měli skutečně pokusit propojit Husserlovo pojetí předmětu s antickým,

navrhuji považovat za předobraz tohoto pojetí aristotelský pojem ὑποκείμενον. Jedině tak bude

zjevné, jaké charakteristiky předmětnosti se vyzdvihují. Intuitivně známá skutečnosti trvání

našeho vědomí, to, že právě toto vědomí samo lze eo ipso charakterizovat jako ὑποκείμενον

(jako subjekt), vede k tomu, že na základě trvání je v rámci pasivní geneze koncipován i vnější

svět. Ve skutečnosti je to právě trvání věci, které označujeme termínem bytí (οὐσία).

Aristotelův pojem οὐσία je tedy možné vymezit prostřednictvím výše zmíněných

charakteristik předmětu. Je pozoruhodné, že právě tento fakt trvání Aristotelés nepovažuje za

tu klíčovou skutečnost, jíž se má metafyzika zabývat. Zcela zásadní je pro něj oproti tomu

poznání esence dané věci, její pojem (εἶδος). Paralelu tohoto přístupu ke skutečnosti lze nalézt

i u Husserla, i u něj bylo možné rozlišit dva elementární typy předmětnosti, z nichž jedna je

primární (předchází každému konkrétní poznání), druhá je však epistemologicky mnohem

podstatnější – umožňuje rozpoznat danou věc mezi jinými, identifikovat ji jako objekt a

případně uchopit jeho esenci. Právě v konceptu noematického smyslu, který vzniká

prostřednictvím spojení několika různých noémat (a korelativně i noésí) se ukazuje, jak moc do

konstituce předmětu – dané věci, v aristotelské smyslu esence (τὸ τί ἦν εἶναι) tvořící jeden

z aspektů příslušné οὐσία – zasahují mentální akty. V rámci Aristotelovy filosofie je toto

noematické jádro, byť nikoli v tak komplexní podobě, fixováno termínem εἶδος, který

představuje pojem dané věci. Bylo též řečeno, že právě tento význam obecnějšího konceptu

οὐσία, Aristotelés považuje za primární. Platón jde ovšem ještě dále a zcela oddělí toto εἶδος

od konkrétní věci a hypostazuje její bytí v podobě ideje.

Je pozoruhodné, do jaké míry se u Husserla a Aristotela klíčové koncepty překrývají.

V tomto ohledu se projevuje velký přínos Husserlovy fenomenologie, která umožňuje poměrně

přesnou identifikaci jednotlivých význam zmíněných konceptů, na jejímž základě je možné

formulovat tyto závěry. Předmět a samozřejmě ani předmětnost není ničím, co by existovalo

v jakémkoliv smyslu nezávisle na poznávajícím vědomí, naopak, možnost poznávat věci jako

předměty je nutnou dispozicí každého vědomí. Ať už se tato dispozice projevu v rámci
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sjednocení projevů dané věci v procesu trvání (což je součástí pasivní geneze) či v rámci

transcendentálního ukotvení předmětnosti, která je dourčována jednotlivými noématy jako

jejich jádro. I u Aristotela lze, byť v neurčité podobě, pozorovat totéž – též v rámci jeho

metafyziky se koncept οὐσία postupně vymezuje jako něco, co je nutně spojeno s našimi

poznávacími aktivitami. Také v tomto ohledu lze tedy učinit zadost výše uvedenému citátu –

myšlení je jistou činností a svět, tak jak jej vnímáme, je jejím neodmyslitelným výsledkem.
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