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Report on Viktor Zavřel, Pojem objektu v Husserlově fenomenologii a jeho předobraz v

klasické antické metafyzice

1. Descriptive Summary

The work sets out to achieve a quite ambitious goal, that of providing a sort of comparative

examination (to say the least) between the notion of “object” in Husserl’s phenomenology and

in ancient Greek metaphysics. However, the dissertation is composed of two parts of strongly

unequal length: whereas in fact the first part on Husserl covers a total of 62 pages (I am not

including the two-and-a-half-page general introduction), the part on ancient metaphysics is 30

page long (despite the numerous, and difficult philosophers mentioned and discussed).

The first part’s general goal is to elucidate the many different functions and meanings that the

notion of “objekt” has in Husserl’s philosophy and according to the different phases of its

development (I am leaving intentionally the term in Czech as it appears on the dissertation’s

title so that later on I can highlight the very ambiguous way in which the candidate uses it). In

this respect, the Husserl-part is in turn divided up into 4 sub-sections: the first sub-section is

on the objekt in Husserl’s early works, with an exclusive focus on the Logical Investigations;

the second sub-section, on the contrary, address the new conception Husserl proposes in Ideas

I within the static framework and in connection with the noetic-noematic relation. The third

sub-section moves on a late work, the Cartesian Meditations in order to tackle what the

candidate the “ideal conception” of the objekt or the objekt itself as something ideal. Finally,

the fourth and last sub-section of the Husserl-part is quickly dedicated to the genetic approach

as it can be found in Experience and Judgment (where particular attention is given to the pre-

predicative dimension of our experience). The main results of this first part of the dissertation

are listed as a series of three theses by the candidate himself at the beginning of the second

part (p. 71) (I will come back later on to the content of such first part): the candidate speaks of

a “metaphysical thesis” (absolute reality is a contradictio in adiecto); of an “epistemological

thesis” (there is no substantial or essential difference between the things as we perceive them

and the things in themselves); finally, he speaks of a “psychological thesis” (it is not possible

to establish a univocal distinction between thinking and perceiving).

Given such three theses, the candidate presents as following the main goal of the second part:

“Vyjadřuji tuto tezi prostřednictvím těchto jejích tří atributů, protože se

domnívám, že jsou natolik obecné, že jejich prostřednictvím je možné nahlížet i

na antické filosofické teorie a podle toho, jak se staví k obsahu těchto tezí, je

považovat buď za příbuzné fenomenologickému způsobu pojímání skutečnosti,

nebo za tomuto způsobu protikladné” (p. 70).

Note a strong ambiguity: the candidate does not justify why we should do what we are doing,

namely, why there should be any interest on our part and on the part of the candidate himself

in verifying whether ancient metaphysics agrees or not with the three Husserlian theses

above. In fact, the same statement (jak se staví k obsahu těchto tezí, je považovat buď za

příbuzné fenomenologickému způsobu pojímání skutečnosti, nebo za tomuto způsobu

protikladné) could be made about any other moment or period of the history of philosophy:

one could verify whether Hellenic philosophy, early Christian philosophy, 13 th century and

14th century metaphysis, early modern philosophy from the 16 th century Jesuits to Descartes,

Kant, Hegel, Lotze all agree or not with the three theses emphasized by the candidate. I could

not find in the work any de jure argument able to justify the transition from the first to the

second part of the work. The explanation proposed at the outset of the dissertation is in my

humble opinion quite lacking:

“Tématem mojí disertační práce je problematika objektu. Jelikož je toto

epistemologické téma velmi rozsáhlé, autor práce si předně klade za cíl stanovit

rámec, v němž se bude celé zkoumání pohybovat. Tento text bude zaměřen

především na to, aby podal zevrubnou analýzu pojetí objektu, které je obsaženo ve

fenomenologii Edmunda Husserla, a následně představil jeho vztah k antickému

pojetí předmětu. Obsahem této práce bude analýza počátků formování pojmu

objektu, které jsou obsaženy v klasické antické filosofii, a představení jejich

souvislosti s pojetím objektu, které se nachází takřka na druhém konci dějin

evropské metafyziky, tj. s jedním z posledních komplexních filosofických

systémů, jímž je Husserlova fenomenologie” (p. 5)

The argument that the concept of objekt was first “formed” in classical antique philosophy is,

at best, a factual argument – yet, it does not suffice to establish a de jure connection. Because

even if one were to accept the thesis that the concept of objekt was first formed in classical

Greek metaphysics, it is unclear why one would have to approach it on the basis of Husserl’s

phenomenology. The statement to the effect that one could read the ancient concept of objekt

through Husserl’s lenses (Z historického hlediska bude začínat od konce, neboť její první část

bude obsahovat Husserlovo pojetí objektu, teprve prostřednictvím tohoto prismatu lze totiž

nahlížet na koncepty antické filosofie a klást je do souvislostí s pojmy moderní epistemologie)

is completely unjustified. Why not Heidegger? Why not Whitehead for example, or Brentano?

This is why the reader that goes from the first to the second part is left with two opposite, yet

both unsatisfying feelings. On the one hand, the two parts look like two independent and just

juxtaposed works: a first, short work on Husserl, and a second – extremely – short work on

ancient Greek philosophy from the pre-Socratics to Aristotle. Entire pages are included in the

second part, whose reading leave the strong impression that we have simply entered a new

and different dissertation with no connection with the Husserl-part. On the other hand, here

comes the opposite feeling, by reading Aristotle through Husserlian senses the candidate gives

us the impression that he can find what he is looking for only because he has already imposed

on Aristotle terms and concepts which come from outside his work. We can find “Husserl” in

Aristotle only because we have already imposed “Husserl” on Aristotle himself (see later on

my remarks concerning the candidate’s alleged translation of the Aristotelian tode ti).

2. Merits of the Candidate’s Approach and Methodology

The main merit of the candidate in the present work is the ambition to link together Husserl

and ancient Greek philosophy: it is a great merit because Husserl’s phenomenology is usually

regarded as having nothing or little to do with Greek philosophy. Heidegger’s statement is

quite known to the effect that while his own conception of phenomenology stemmed out of

Brentano’s dissertation on Aristotle and the problem of being, Husserl took as a point of

departure a modern Brentano, the one of the Psychology from an Empirical Standpoint.

On the contrary, the candidate’s methodology is lacking in many respects. In the first place,

there is quoted – it seems – no secondary literature on Husserl and Greek philosophy. Which

is a field of study that has made incredible progresses over the last decade. Even the choice of

Husserl’s own texts is not easy to understand: with the exception of a quick passage on Plato

from the Crisis quoted on page 80, it is not clear why a dissertation on such topic does not

even mention Husserl’s many texts and lectures on the history of Greek philosophy: I am for

example referring not only to the Crisis itself and the texts in appendix; but also, for example,

to First Philosophy I, the Einleitung in die Philosophie of 1922 (see Hua XXXV) and, most

importantly, to Hua-Mat IX (Einleitung in die Philosophie, 1916-1920) in which Husserl does

provide his most systematic account of the history of Ancient Greek philosophy from Thales

to Aristotle (via the fundamental role of the Sophists). It is quite surprising that the candidate

does not even address the question of Husserl’s own relationship to Greek philosophy. Had he

so done, the candidate would have had the chance to actually justify the transition from the

first to the second part of the dissertation in a more serious and robust way.

It is not even easy to understand why the candidate quotes the Husserlian texts that he actually

quotes and discusses: I am referring, for example, to Experience and Judgment. Why, during

the discussion of the “genetic” dimension of the determination of the object (see §1.4.1), there

is no mention of the lectures on passive syntheses (to which many of the ideas of EJ actually

refer back)? Why does the candidate quote sometimes from the A-edition of the LU and

sometimes from the B-edition without explaining why this is so (see for example page 12)?

With the exception of EU, the candidate does not quote from any of the Husserliana volumes

– is there any reason for that? Volumes such as Ding und Raum, Hua XXXVIII (on attention

and perception), and Hua XXXVI (on Husserl’s transcendental idealism) might have been of

great help to the candidate. Why none of these volumes is ever mentioned?

3. Formal Problems

In addition to the methodological problems above, I would make the following quite critical

remarks. One, when it comes to works such as PhD dissertations, I would personally regard

the tendency to self-quotation as an expression of bad taste, and the candidate even decides to

close the second part of the dissertation with a long citation from his own MA thesis! This

suggests – but I hope I am wrong – that the arguments proposed during the second part of the

work are a sort of repetition of what the candidate had already written in the MA thesis. If this

is the case, it follows that the only new part is the one on Husserl. I hope this is really not the

case, because what we would have is a Ph.D. dissertation long less than 70 pages! Moreover,

if we consider that in the second part all the (long) quotations are accompanied by an equally

long translation (I am wondering why this does not happen in the Husserl part), the actual

arguments proposed by the candidate amount to more or less 20 pages... 20 pages to cover the

history of philosophy from the pre-Socratics to Aristotle! Quite ambitious, to say the least.

4. Content-oriented Objections

I will not get into any systematic discussion of the candidate’s interpretation of Husserl (or

Greek philosophy); rather, I would confine myself to the following bullet-points.

 Please, it is just a mistake to use the adjective “human” in relation to Husserl’s

phenomenology. Here are some examples: “Nástroji, které Husserl v pozdější fázi

svého myšlení při popisu vztahu mezi lidským vědomím a předmětem zavádí, jsou

především termíny noésis a noéma” (p. 30); “V principiálně odlišném ohledu (tj. že

existují nezávisle na vědomí) předměty chápat nelze, neboť to jsou eo ipso předměty

lidského vědomí” (p. 31); “Je třeba pamatovat na to, že všechny koncepty, jimiž se

charakterizuje lidské myšlení jsou intencionálně provázané” (p. 35); “K následující

části této práce lze proto přistupovat jako k objasnění a rozvedení úlohy předmětu jako

regulativní ideje v lidském poznávání” (p. 37); „Nutnou součástí smyslového vnímání

je však také lidské tělo“ (p. 41). Husserl’s phenomenology wants to be an “eidetic”

science of the structures of consciousness; the talk of “human” (body, knowledge, or

consciousness) turns it into something else: into a form of a priori psychology or a

priori anthropology. Which is precisely what it is not and does not want to be.

 The main problem is the way in which the candidate speaks of objekt. He claims to be

interested in the concept of object in Husserl’s phenomenology, but in the end what

we have is always the analysis of the thing (Ding)-constitution. Without ever referring

to Husserl’s own German distinctions, I must confess that quite often I had a hard time

understanding what the candidate was actually referring to. In Husserl’s philosophy, a

clear-cut distinction can be found between: (1) Gegenstand – “object” in the sense of

formal logic and ontology: “the subject of a possible true predication” (with its own

ontological correlate in a state of affairs); (2) Objekt – “object” as a psychological and

descriptive term: the correlate of an objectifying act in the sense of the LU; (3) Sache

– “thing” in the sense of the regional materialization of 1; (4) Ding – “thing” in the

sense of the material determination of the region “nature.” Then, more generally, (5)

Husserl speaks also of Gegenstand in the “transcendental” sense to mean whatever is

the correlate of the constitution-process (no matter whether “static” or “genetic”), and

which could include any of the object-concepts above. Now, although the title of the

dissertation promises a discussion of the concept of object in Husserl’s philosophy, the

candidate does not even seem to be interested in the many meanings that such concept

has or could display in the thought of Husserl.

 One more thing... Were I the candidate, I would be very careful in translating tode ti

with daná věc, especially if this happens in a work on Husserl. For, the adjective daná

could really suggest a givenness-determination of the object. But that of givenness is a

relational-determination: R(x) or, even worse: (x)R(y) – to be read as “x is given to

y”; or as “x is as given to y.” But relations fall under the category of the pros ti: we

would be really running the risk of reducing the tode ti to the pros ti.

* * *

Despite all my criticisms, I have decided to allow the candidate to be accepted for defense,

but I really hope he can explain and address all the problems mentioned here.

I must confess that I was thinking of rejecting the dissertation completely; but this would

require of the candidate of re-thinking his dissertation project from top to toe – which is not

something that can be done at this stage.

Daniele De Santis, Ph.D.

Odborný asistent,

ÚFAR, FFUK